
COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 33 del 31-03-2021

COPIA

______________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Approvazione Tariffe del Canone Unico Patrimoniale -Occupazione suolo pubblico- Pubblicità e pubbliche affissioni

______________________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 16:30 in una sala della Residenza Municipale, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
Vanni Pierandrea Sindaco Presente
Buzi Luigi Vicesindaco Presente
Burchielli Lucilla Assessore Presente
Peruzzi Tiziana Assessore Presente
Carrucola Roberto Assessore Presente

   5    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Giuseppe Di Sibio, incaricato della redazione del presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig.  Pierandrea Vanni nella sua qualità di Sindaco sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 - Comune di Sorano - Pagina  1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO: 36

Ufficio TRIBUTI

OGGETTO: Approvazione Tariffe del Canone Unico Patrimoniale -Occupazione suolo pubblico- Pubblicità e
pubbliche affissioni.

LA GIUNTA COMUNALE

    

Premesso che la Legge 160/2019, art. 1comma 819 ha istituito a decorrere dal 2021 il Canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il quale sostituisce la
TOSAP/ COSAP – Tassa o Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e l'Imposta
comunale sulla pubblicità e il Diritto sulle pubbliche affissioni;

Richiamati:  l’articolo 53, comma 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L.
448/2001, nel quale si stabilisce che il termine per deliberare aliquote e tariffe dei tributi locali è
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
- l’articolo 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il
termine per la deliberazione da parte degli Enti Locali del bilancio di previsione;
- il Decreto Sostegni che proroga i termini di approvazione del Bilancio al 30/04/2021;

Preso atto che in data odierna il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento per la
disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione
pubblicitaria;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento adottare le tariffe per l’applicazione di detti
canoni per l’anno 2021, in modo da assicurare un gettito almeno pari a quello conseguito dalla
TOSAP, dalla ICP e dal DPA che sono sostituiti dal nuovo canone, fatta salva, in ogni caso, la
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe, ai sensi dell’art. 1, comma 817
della su citata Legge 160/2019;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio, reso sulla
presente proposta ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 - Comune di Sorano - Pagina  2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’area Finanziaria, reso
sulla presente proposta ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa,

Di approvare per l’anno 2021, in sostituzione dell’ICP, della TOSAP e del DPA, abrogati dalla
Legge 160/2019, art. 1 le seguenti tariffe:

 CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE PERMANENTE DEL SUOLO PUBBLICO:

CANONE OCCUPAZIONI PERMANENTI

Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 - Comune di Sorano - Pagina  3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

COEFF TAR. BASE 
PERMANENTE

COEFF TAR. BASE 
PERMANENTE 

 € 30,00  € 21,00 
tariffa applicata tariffa applicata 

Occupazioni in genere 0,59

 € 17,70 

0,59

 € 12,39 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 0,25
 € 7,50 

0,25
 € 5,25 

Occupazionedelsottosuoloconserbatoidicapienzanon
superiore a tremila litri (1)

0,25
 € 7,50 

0,25
 € 5,25 

Occupazionecontendefisseoretrattiliaggettantisusuolo
pubblico

0,18
 € 5,40 

0,18
 € 3,78 

occupazione con passi carrabili 0,30  € 9,00 0,30  € 6,30 

occupazioniconpassicarrabilid’accessoadimpiantiper
distr.carburanti

0,30

 € 9,00 

0,30

 € 6,30 

accessicarrabiliopedonaliarasoperiquali,aseguitodel
rilasciodiappositocartellosegnaletico,siavietatalasosta
indiscriminata sull’area antistante gli accessi medesimi

0,30

 € 9,00 

0,30

 € 6,30 

(1)��������....����Periserbatoidimaggiorecapacità,latariffastandard
èaumentatadiunquartoperognimillelitriofrazionedi
mille litri

Occupazioni permanenti con cavi e condotture per fornitura 
servizi pubblica utilità (art. 1 comma 831 - Legge 160/2019)  € 1,50  € 800,00 

UTENZE
Tariffa a 
utenza Importo minimo

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

anno anno

Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 - Comune di Sorano - Pagina  4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA DEL SUOLO PUBBLICO:

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE
COEFF TARIFFA OCC.NE AL MQ. 

GIORNALIERA
COEFF

TAR. BASE TEMPORANEA 

 € 0,60  € 0,42 
tariffa applicata tariffa applicata 

1) Occupazioni ordinarie del suolo:
                                 per occupazioni di massimo 14 gg 0,65 € 0,39 0,64  € 0,27 

                                            per occupazioni di almeno 15 gg  0,52  € 0,31 0,52  € 0,22 

2) Occupazioni realizzate per attività edilizia, esercizio e manutenzione di reti 
erogazione dei pubblici servizi :

                                   per occupazioni di massimo 14 giorni 0,33  € 0,20 0,33  € 0,14 

               per occupazioni di almeno 15 giorni 0,27  € 0,16 0,27  € 0,11 

3) Occupazioni realizzate da ambulanti e produttori agricoli

                                   per occupazioni di massimo 14 giorni 0,33  € 0,20 0,33  € 0,14 

               per occupazioni di almeno 15 giorni 0,27  € 0,16 0,27  € 0,11 
4)occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante, manifestazioni 
politiche, culturali e sportive

                                 per occupazioni di massimo 14 gg 0,13 0,078 0,128 0,054
                                            per occupazioni di almeno 15 gg  0,103 0,062 0,104 0,044

CANONE OCCUPAZIONI TEMPORANEE

T�L�����.....��� T�L�����.....���

Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 - Comune di Sorano - Pagina  5

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

CANONE UNICO PATRIMONIALE MERCATALE

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

COEFF
TAR. BASE 
TEMPORANEA

COEFF
TAR. BASE 
TEMPORANEA

 € 0,60  € 0,42 

        tariffa applicata    tariffa applicata

2)  Tariffa  fiera giornaliera 0,417 0,25 0,417 € 0,180

 

COEFF
TAR. BASE 
TEMPORANEA

 € 0,36 
        tariffa applicata

2) Tariffagiornalieramercato
ricorrente/settimanale 0,694 0,25

TARIFFE PER FIERE

TARIFFE PER CANONE 
MERCATALE

Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 - Comune di Sorano - Pagina  6

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA- TARIFFE
PUBBLICITA’ PERMANENTE - TARIFFEPUBBLICITA’ TEMPORANEA  -
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 - Comune di Sorano - Pagina  7

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

ESPOSIZIONI ANNUALI E 
TEMPORANEE

COEFF COEFF TAR. BASE PERMANENTE TAR. BASE TEMPORANEA
 € 30,00  € 0,60 

tariffa applicata tariffa applicata 

1) Messaggi pubblicitari ordinari  da 1  a 5 mq 0,38 1,90  € 11,40  € 1,14 

1) Messaggi pubblicitari  ordinari da 5,01 a 8 mq 0,57 2,85  € 17,10  € 1,71 

1) Messaggi pubblicitari ordinari oltre 8 mq 0,76 3,80  € 22,80  € 2,28 

2) Messaggi pubblicitari ordinari da  1 a 5  mq LUMINOSA 0,76 3,80  € 22,80  € 2,28 

2) Messaggi pubblicitari  ordinari da 5,01 a 8 mq LUMINOSA 0,95 4,75  € 28,50  € 2,85 

2) Messaggi pubblicitari ordinari oltre 8 mq LUMINOSA 1,14 5,70  € 34,20  € 3,42 

3) Messaggi su pannelli luminosi da  1 a 5  mq 1,11 5,55  € 33,30  € 3,33 

3) Messaggi su pannelli luminosi da 5,01 a 8 mq 4,50 8,32  € 49,95  € 4,99 

3) Messaggi su pannelli luminosi oltre 8 mq 2,22 11,10  € 66,60  € 6,66 

ALTRE DIFFUSSIONI

COEFF COEFF TAR. BASE PERMANENTE TAR. BASE TEMPORANEA
 € 30,00  € 0,60 

tariffa applicata tariffa applicata 
4) Volantinaggio (per ogni persona impiegata) 3,45  € 2,07 

5) Sonora (per ogni punto sonoro) 10,33  € 6,20 

6) Pubblicità realizzata con proiezioni 3,45  € 2,07 

7) Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno 82,63  € 49,58 

8) Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno 41,32  € 24,79 

COEFF COEFF TAR. BASE PERMANENTE TAR. BASE TEMPORANEA
 € 30,00  € 0,60 

tariffa applicata tariffa applicata 
9) Striscione   trasversale alla via da mq 1,01 a 5  mq 19,00  € 11,40 

9) Striscione  trasversale alla via da 5,01 a 8 mq 28,50  € 17,10 

9) Striscione  trasversale alla via oltre 8 mq 38,00  € 22,80 

COEFF COEFF TAR. BASE PERMANENTE TAR. BASE TEMPORANEA
 € 30,00  € 0,60 

tariffa applicata tariffa applicata 

10) Locandine (€ per ogni locandina) 1,90  € -  € 1,14 

COEFF COEFF TAR. BASE PERMANENTE TAR. BASE TEMPORANEA
 € 30,00  € 0,60 

anno  tariffa applicata tariffa applicata 

11) Pubblicità effettuata con AUTOMEZZI inf 30 q.li 1,65  € 49,58 

12) Pubblicità effettuata con AUTOMEZZI sup 30 q.li 2,48  € 74,37 

12) Pubblicità effettuata con MOTOVEICOLI 0,83  € 24,79 

12) Pubblicità effettuata con RIMORCHI inf 30 q.li 1,65  € 49,58 

12) Pubblicità effettuata con RIMORCHI sup 30 q.li 2,48  € 74,37 

AFFISSIONI

COEFF COEFF

TAR. BASE PERMANENTE TAR. BASE TEMPORANEA
 € 30,00  € 0,60 

tariffa applicata tariffa applicata 

1) manifesto (per 10 gg di esposizione) 1,72  € 1,03 

1) manifesto (per ogni 5 giorni successivi ai primi 10) 0,52  € 0,31 

 – DIRITTI DI URGENZA € 25,82

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE

CATEGORIA UNICA

TIPOLOGIA DI MANIFESTO (tariffa per 10 giorni di esp.)

CATEGORIA UNICA

anno giornaliero

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE

CATEGORIA UNICA

giorno periodo 15 giorni

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE

CATEGORIA UNICA

giorno periodo 30 giorni

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE

CATEGORIA UNICA

giorno periodo 1 giorno

T�L�����....����

CANONE MESSAGGI PUBBLICITARI

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE

CATEGORIA UNICA

anno periodo 1 mese

Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 - Comune di Sorano - Pagina  8

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

Di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021;
Di dare atto che le tariffe resteranno in vigore anche per gli anni successivi salvo
diversa determinazione della Giunta Comunale;
Di fissare per l’anno 2021 la scadenza per i pagamenti relativi al Canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria al 30 Aprile 2021;
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267

Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 - Comune di Sorano - Pagina  9

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

PARERI
(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1̂ comma)

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole
Sorano li 30-03-2021

Il  Responsabile del Servizio TRIBUTI

Fto Enrico Magri

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole
Sorano li 30-03-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Fto Gabriele Sartucci

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco;

Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui al D. lgs.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e per ogni effetto di legge la proposta di deliberazione di cui sopra che qui
si intende integralmente riportata.

Successivamente, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione, stante l'urgenza
di dare corso ai provvedimenti conseguenti, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 - Comune di Sorano - Pagina 10

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1



COMUNE DI SORANO
PROVINCIA DI GROSSETO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Fto Pierandrea Vanni Fto Giuseppe Di Sibio

______________________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 il giorno 31-03-2021 essendo stata dichiarata
immediatamente esecutiva.

Sorano li, 17-04-2021. Il Segretario Comunale

Giuseppe Di Sibio

______________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Sorano li, 17-04-2021. Il Segretario Comunale

 Giuseppe Di Sibio

Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 - Comune di Sorano - Pagina 11

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
o
r
a
n
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
3
6
8
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
1


